Дело № 5-93/12/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 марта 2022 года                                               город Нижнекамск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Анастасьева М.Г.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в отношении  Демидова Р.Т., «…»
У С Т А Н О В И Л:
21.01.2022 года  в 13 часов 35 минут  установлено, что Демидов Р.Т., являясь должностным лицом, ответственным за содержание дороги, не принял мер по содержанию автодороги «…» города Нижнекамска в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а именно: тротуар не очищен, в нарушение  п.13 Основных Положений по допуску  транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании  Демидов Р.Т. вину признал, пояснив, что в связи с обильным выпадением осадков в виде снега, не успевали убирать снег. Просит соединить 3 дела в одно и назначить максимальное наказание. Просит также учесть, что приступил к исполнению обязанностей 27.12.2021 года, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 9 пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", суд не усматривает наличие оснований для назначения административного наказания по правилам части 2 статьи 4.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем в удовлетворении ходатайства об объединении дел и рассмотрении их в одном производстве с вынесением одного постановления было отказано.

В силу п. 12 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона Российской Федерации "О безопасности дорожного движения" от 10.12.1995 N 196-ФЗ основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

Статьей 12 Закона о безопасности дорожного движения установлено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Статья 24 этого же Закона закрепляет, что права граждан на безопасные условия движения по дорогам Российской Федерации гарантируются государством и обеспечиваются путем выполнения законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения и международных договоров Российской Федерации.
Согласно пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения,  утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках.
Из акта обследования дорожных условий от 21 января 2022 года следует, что на тротуаре автомобильной дороги «…» имеются недостатки зимнего содержания, а именно имеется рыхлый снег, снежно-ледяные отложения, что не соответствует требованиям пунктом 8.1, 8.2, 8.3 ГОСТ Р 50597-2017.
По данному факту 7 февраля 2022 года инспектором ДН ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району  А. в отношении «должность» Демидова Р.Т. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.

Обстоятельства административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, актом  обследования дорожных условий, фотографиями указанного участка дороги, приказом о принятии на работу Демидова Р.Т. с 24.12.2021 года,  муниципальным контрактом № 600 от 20.12.2021 года.

Тем самым бездействие, допущенное должностным лицом по обеспечению безопасности дорожного движения, нарушает права граждан на безопасное передвижение, что свидетельствует о нарушении вышеуказанного ГОСТа и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Вина должностного лица нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Доказательств, подтверждающих принятие должностным лицом всех зависящих от него, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного  правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, наличие двух  несовершеннолетних детей, отягчающих  обстоятельств не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Демидова Р.Т. виновным      в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях  и  подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 03100643000000011100, Отделение НБ – Республика Татарстан, г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140,  ОКМТО 92644000, УИН «…».

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 суток со дня его получения  через мирового судью.
Исполняющий обязанности

мирового судьи                                                           Анастасьева М.Г.